I – julgar irregular a tomada de contas especial instaurada em decorrência da não prestação de contas dos
recursos públicos repassados através da do Convênio nº 10/2014, celebrado entre o Estado do Maranhão, por
meio da Secretaria de Estado da Educação (SEDUC) e o Município de Nova Colinas, no valor originário de R$
159.814,94 (cento e cinquenta e nove mil, oitocentos e catorze reais e noventa e quatro centavos);
II – condenar o então prefeito e ordenador de despesas do Município de Nova Colinas, o Senhor Elano Martins
Coelho, ao pagamento de débito no valor originário de R$ 159.814,94 (cento e cinquenta e nove mil, oitocentos
e catorze reais e noventa e quatro centavos), em razão da não prestação de contas regular dos recursos públicos
repassados através do Convênio nº 10/2014
III – intimar o Senhor Elano Martins Coelho, através da publicação do acórdão no Diário Oficial Eletrônico do

[...]

fundamento na Instrução Normativa TCE/MA n° 60/2020, reunidos em sessão ordinária plenária, por
unanimidade,nos termos do relatório e voto do Relator, acolhendo o parecer n° 11888/2025/GPROC3/PHAR do
Ministério Público de Contas, em:
a) aplicar ao responsável, Senhor Pedro Fernandes Ribeiro (Prefeito), multa de R$ 50.709,31 (cinquenta mil
setecentos e nove reais e trinta e um centavos), correspondente a 20% dos vencimentos anuais do gestor, em
favor do erário estadual, sob o código de receita 307 – Fundo de Modernização do TCE/Fumtec, a ser recolhida
no prazo de quinze dias, a contar da publicação oficial do acórdão, em face da não publicação e/ou do envio

[...]

extemporâneo dos Relatórios de Gestão Fiscal dos 1º e 2° quadrimestres de 2024 a este TCE/MA, com
fundamentono art. 5°, § 1°, da Lei n° 10.028/2000, c/c o art 11 da Instrução Normativa TCE/MA n° 60/2020 e o
art. 276, caput, do Regimento Interno do TCE/MA;
b) aplicar ao responsável, Senhor Pedro Fernandes Ribeiro (Prefeito), multa de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos
reais),em favor do erário estadual, sob o código de receita 307 – Fundo de Modernização do TCE/Fumtec, a ser
recolhida no prazo de quinze dias, a contar da publicação oficial do acórdão, em face do envio extemporâneo
dos Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária dos 1º, 2° e 3º bimestre de 2024 ao TCE/MA, com
fundamento no art. art. 67, III, da Lei Estadual nº 8.258/2005, c/c art. 274, § 3°, inciso III do Regimento Interno;
c) aplicar ao senhor Pedro Fernandes Ribeiro (Prefeito) multa de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais),
em favor do erário estadual, sob o código de receita 307 – Fundo de Modernização do TCE/Fumtec, a ser
recolhida no prazo de quinze dias, a contar da publicação oficial do acórdão, em face da não comprovação da
divulgação dos Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária dos 1º, 2º e 4º bimestres de 2024, com

[...]

de acordo em parte com o parecer do Ministério Público de Contas, acordam em:
a) conhecer da presente representação, por preencher os requisitos previstos na Lei Orgânica do TCE-MA;
b) julgar procedente a representação e aplicar à gestora representada, Senhora Francilene Paixão de Queiroz,
multa no valor de R$ 8.705,65 (oito mil, setecentos e cinco reais e sessenta e cinco centavos), equivalente a 3%
(três por cento) dos seus vencimentos anuais, com fundamento no art. 5º, inciso I, e § 1º, da Lei nº 10.028/2000,
c/c o art. 11 da Instrução Normativa TCE/MA nº 60/2020, em razão do envio intempestivo ao TCE/MA do

[...]

Em razão do envio intempestivo do Relatório de Gestão Fiscal (RGF) do 1º Quadrimestre de 2024 ao
TCE/MA (via SICONFI) e na ausência de informação da data de publicação nas Notas Explicativas do referido
sistema;

c) aplicar ao Senhor Luís Alfredo Garcês Anjos, Presidente da Câmara Municipal de Monção/MA, multa no
valor de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), correspondente a 10% dos vencimentos anuais do agente que
lhe der causa, pelo envio intempestivo do Relatório de Gestão Fiscal do 1º Quadrimestre de 2024, de acordo
com o art. 11 da IN TCE/MA nº 60/2020 c/c o art. 67, inciso III, da Lei Orgânica deste Tribunal.